
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49295

COMUNE DI CAVALLINO
Avvio procedura di assoggettabilità a VAS. Realizzazione residenza socio-assistenziale. 

Oggetto: PROCEDURA DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A VAS PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI RE-
SIDENZA SOCIO ASSISTENZIALE PER ANZIANI E ANNESSI SERVIZI, IN VARIANTE ALLO STRUMENTO URBANI-
STICO-ART. 8 D.P.R. N. 160/2010

Nr. 162 Reg. settore data 22/09/2016

Nr. 884 Reg. generale anno 2016

IL DIRIGENTE

Premesso:

Che con delibera della G.C. n.153/2007 è stata rideterminata la dotazione organica di questo Ente, preveden-
do l’organizzazione della struttura in n.6 (sei) settori, al cui vertice sono assegnati altrettanti dipendenti di cat.D, 
titolari di posizione organizzativa, ai quali sono attribuite le funzioni di cui all’art.107 del TUEL 267/2000;

Vista la successiva deliberazione della G.C. n. 59 del 13/3/2015 con cui sono state istituite sei posizioni organiz-
zative, una per ciascuno dei sei settori in cui è attualmente articolata la struttura burocratica dell’Ente, ed è stata 
effettuata la cosiddetta pesatura delle stesse;

Visto il decreto sindacale n. 20 del 12/09/2016 con il quale il sottoscritto, Giuseppe Ciccarese è stato nominato 
Responsabile del Settore Urbanistica – Ambiente - Territorio del Comune di Cavallino;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 9/9/2016 con la quale al sottoscritto, Giuseppe Cicca-
rese è stato assegnato il ruolo di autorità competente nelle procedure di VAS, così come previsto dalla normativa 
regionale vigente, ovvero neiu procedimenti rientranti nei casi di cui all’art. 4, comma 3, della L.R. n. 44/2012, 
come modificato dalla L.R. 4/2014;

Visto il bilancio di previsione annuale 2016 approvato con delibera C.C. n. 15 del 31/5/2016;
Tutto quanto innanzi premesso e considerato;
Che la sig.ra Greco Paola nata a Nardò (LE) il 20.05.1962 (C.F.:GRCPLA62E60F842S) residente in Lecce alla via 

Cesare Battisti n.84 in data 18/08/2014 prot. 11222 ha presentato domanda con la quale chiede l’approvazione di 
un progetto per la realizzazione di una residenza socio assistenziale per anziani e annessi servizi – zona E1;

Che in data 02.02.2015 con verbale n. 1 il responsabile del servizio ha respinto l’istanza di cui innanzi “perchè 
in contrasto con gli strumenti urbanistici vigenti”.

Che la sig.ra Greco Paola in data 05.02.2015 prot. 1513 ha presentato domanda con la quale chiede che venga 
convocata conferenza dei servizi al fine di ottenere esito favorevole come proposta di variante al P.R.G. vigente 
del progetto per la per la realizzazione di una residenza socio assistenziale per anziani e annessi servizi – zona E1;

Che in data 11/02/2015 prot.1817/2015 il Responsabile del Servizio comunica alla sig.ra Greco Paola, che la 
pratica deve essere integrata con tutta la documentazione prevista dal regolamento per la semplificazione ed il 
riordino della disciplina sullo sportello unico per le attività produttive, approvato dalla Regione Puglia con delibe-
razione n°2581 del 22/11/2011;

Che in data 01/04/2015 prot.3960 la sig.ra Greco Paola trasmette la documentazione integrativa richiesta dal 
responsabile del servizio necessaria alla convocazione della Conferenza per i Servizi;

Che in data 29/06/2015 prot.8230 l’Ing. Michele Miccoli e il Geom. Raffaele Greco, in qualità di tecnici incari-
cati dalla sig.ra Greco Paola, trasmettono ulteriore documentazione integrativa;

Che con nota in data 03/08/2015 prot. 10067/2015 è stata convocata la conferenza di servizi, ai sensi dell’art. 
8 del D.P.R. 160/2010 e ss.mm.ii., con le procedure di cui all’art. 14 e seguenti della Legge 241/90, per il giorno 
giorno 03 settembre 2015 (03.09.2015) ore 9,00, presso la sede del Comune di Cavallino;

Che con nota in data 2/9/2015 prot. AOO_079 – 0006572, la Regione Puglia, Ufficio strumentazione urbani-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649296

stica- ha fatto presente che era preventivamente necessario attivare la procedura di verifica di assoggettabilità a 
VAS, secondo le disposizioni di cui alla legge regionale 44/2012 e suo relativo regolamento;

In data 18/2/2016 la richiedente, Greco Paola ha trasmesso tutta la documentazione occorrente per la convo-
cazione della conferenza di servizi per pervenire all’assunzione delle determinazioni concordate ai sensi dell’art. 
14 della L. n. 241/1990 e s.m.i., in merito al progetto di la realizzazione di una residenza socio assistenziale per 
anziani e annessi servizi – zona E1;

Che l’autorità procedente, individuata ai sensi della medesima L.R. 44/2012, nel responsabile del settore co-
munale competente nella medesima procedura sottoposta a valutazione, con nota prot. n. 2143 del 18.02.2016 
ha convocato, per il giorno 9 marzo 2016 la predetta Conferenza di Servizi;

Con nota prot. n. 12390 del 7 marzo 2016 la Provincia di Lecce ha trasmesso i pareri dei seguenti Servizi:
a) Servizio Pianificazione Territoriale: ha espresso parere favorevole con la seguente condizione: “siano rispettate 

le norme del Piano di Tutela delle Acque (PTA) della Regione Puglia”;
b) Servizio Ambiente: ha espresso parere favorevole con la seguente prescrizione: “rispettare nella progettazione 

esecutiva, quanto previsto dal R.R. n. 26/11 in materia di scarichi di acque reflue domestiche e assimilabili e dal 
R.R. n. 26/13 in materia di acque meteoriche di dilavamento”;

c) Servizio Viabilità: “richiede una integrazione progettuale in cui si illustri la conformazione planimetrica dell’ac-
cesso all’area e la sua collocazione rispetto agli altri accessi esistenti”.
Con nota prot. n. 1064 del 8 marzo 2016 l’Autorità Idrica Pugliese ha richiesto di integrare la documentazione 

in merito alle opere di approvvigionamento idrico, nonché di raccolta, l’allontanamento ed il trattamento delle 
reflue, oltre alla ritipizzazione urbanistica dell’area di intervento;

Con nota prot. n. 2143 del 19.03.2016 l’autorità procedente, a seguito della nota dell’Ufficio ARPA Puglia – 
Dipartimento di Lecce del 2 marzo 2016, con cui comunica la mancanza dell’elaborato “Rapporto Ambientale 
Preliminare” tra i documenti messi a disposizione, ha proceduto alla riconvocazione della Conferenza di Servizi 
per il giorno 6 aprile 2016;

Nel corso della CdS del 6 aprile 2016, l’arch. Copani, in rappresentanza della Soprintendenza Belle Arti e Pa-
esaggio di Lecce, ha evidenziato la necessità di acquisire delle integrazioni progettuali che tengano conto dell’e-
sistenza di un’antica Chiesa, nonché di evidenziare il rapporto dell’erigenda struttura con un fabbricato rurale 
esistente. Dette integrazioni sono state trasmesse con nota pec da parte dell’autorità procedente del 26.04.2016;

L’ASL Lecce, Dipartimento di prevenzione servizio igiene e sanità pubblica, con nota prot. n. 56910 del 
04.04.2016 ha espresso parere favorevole alla esclusione dal procedimento di VAS dell’intervento in questione;

L’ARPA Puglia, Agenzia Regionale, con nota prot. n. 0027035-294 del 02.05.2016, ha espresso valutazione tec-
nica positiva all’esclusione del progetto in questione, dalla procedura di VAS;

Con nota prot. n. 8170 del 15.06.2016 l’autorità procedente ha trasmesso a tutti gli Enti Competenti in materia 
ambientale, il verbale n. 1 della CdS del 06.04.2016 invitandoli, qualora non lo avessero già inviato, ad esprimere 
il proprio parere di competenza, entro la data del 30.06.2016.

Che in data 1/8/2016, l’autorità procedente, preso atto che i Soggetti Competenti in materia ambientale han-
no espresso il proprio parere favorevole alla esclusione dalle procedure di VAS del progetto per la realizzazione 
di una Residenza Socio Sanitaria Assistenziale per anziani e annessi servizi ha dichiarata conclusa la Conferenza di 
Servizi con esito favorevole alla esclusione dalle procedure di VAS della proposta progettuale in epigrafe.

Visto il rapporto preliminare di verifica come trasmesso dalla sig.ra Greco Paola in data 18/02/2016;

Visti gli elaborati trasmessi unitamente al predetto rapporto preliminare:

Visti i pareri allegati al verbale conclusivo della conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 della L. n. 241/1990 e 
s.m.i., in merito al progetto in esame;

Dato atto:
- dell’assenza di ulteriori pareri o richieste di integrazioni da parte degli altri Soggetti competenti in materia am-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49297

bientale interpellati;
- dell’assenza di osservazioni da parte di altri Enti;

Viste le risultanze istruttorie contenute nel verbale conclusivo della Conferenza di servizi di cui innanzi;

Dato atto dei contenuti del rapporto preliminare di verifica e dallo stesso verbale conclusivo della conferenza 
di servizi, si ritiene di dover escludere dalla procedura di assoggettabilità a valutazione ambientale strategica ai 
sensi della L.R. 44/2012 e suo regolamento, il progetto di per la realizzazione di una residenza socio assistenziale 
per anziani e annessi servizi – zona E1, in variante al P.R.G. vigente ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 160/2010 a con-
dizione che:
1) siano rispettate le prescrizioni contenute nei contributi resi dai Soggetti Competenti in materia ambientale e 

degli Enti richiamati;

Ritenuto di dover precisare che il presente provvedimento non esonera l’Autorità procedente dall’acquisizione 
di altre autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, nulla osta e assensi comunque denominati in materia 
ambientale, qualora ne ricorrano le condizioni per l’applicazione nel corso del procedimento, successivamente 
all’emanazione del presente atto;

Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Visto il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;

Vista la Delibera n. 157 del 9/9/2016 con la quale la Giunta Comunale ha affidato allo scrivente, Responsa-
bile del Servizio Urbanistica -Ambiente - Territorio, le funzioni di “Autorità competente” in materia di VAS ex 
L.R.n.44/12 e s.m.i. e dei relativi procedimenti;

Vista la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44 “Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale 
strategica” e ss.mm.ii.;

Visto il “Regolamento Regionale 9.10.2013, n. 18, di attuazione della legge regionale 14 dicembre 2012, n. 44 
(Disciplina regionale in materia di valutazione ambientale strategica);

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel ri-
spetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di 
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA

1) di dichiarare le premesse, che qui si intendono integralmente riportate, parte integrante del presente provve-
dimento;

2) di approvare il verbale conclusivo della conferenza di servizi, datato 1/8/2016, emesso dall’autorità proce-
dente, dal quale risulta l’esito favorevole alla esclusione dalle procedure di VAS della proposta progettuale di 
realizzazione di una residenza socio assistenziale per anziani e annessi servizi – zona E1 in variante al P.R.G. 
Vigente con le procedura di cui all’art. 8 del D.P.R. 160/2010, che allegato alla presente determinazione ne 
forma parte integrante e sostanziale;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649298

3) di escludere, per le motivazioni espresse in premessa e per quanto contenuto nel verbale conclusivo e nel 
rapporto preliminare di verifica il progetto di cui innanzi dalla procedura di verifica di assoggettabilità a Va-
lutazione Ambientale Strategica di cui alla L.R. 44/2012 e suo regolamento, a condizione che si rispettino le 
prescrizioni indicate in premessa e nel verbale conclusivo della conferenza di servizi;

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al settore LL.PP. - Edilizia - PIP e Patrimonio, quale Autorità 
procedente per gli adempimenti di competenza previsti dalla normativa vigente;

5) di pubblicare il presente provvedimento sul BURP, all’Albo Pretorio on-line e sul sito web del Comune di Caval-
lino;

6) di dare atto che le spese per la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento sono poste a carico del 
soggetto richiedente.

La presente determinazione viene trasmessa in copia all’Ufficio Segreteria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DELL`ISTRUTTORIA
f.to Responsabile dell`Istruttoria

 
IL DIRIGENTE

f.to Arch. Giuseppe CICCARESE



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49299



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649300



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49301



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649302



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49303



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649304



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49305



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-201649306



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 6-10-2016 49307




